

ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse:	tilsagnssum:
<p>Minik Rosing København</p> <p>Ivalo &amp; Minik Fonden Nuuk</p> <p>Donation til uddeling af legater fra Ivalo &amp; Minik Fonden Formål Til NunaFondens bestyrelse. Næsten 70 målrettede og engagerede grønlandere har med støtte fra Ivalo &amp; Minik Fonden kæmpet sig til en videregående uddannelse eller efteruddannelse uden for Rigsfællesskabets grænser. Dette har kun kunne ladet sig gøre, fordi NunaFonden med flere hvert år har doneret penge til uddeling af legater. Vi har været utrolig taknemmelige for jeres bidrag indtil nu, og vi kan love jer for, at legatmodtagerne også har værdsat jeres hjælp. Jeres bidrag til Ivalo &amp; Minik Fonden har allerede været med til at gøre drømme til virkelighed for mange, og vi håber, at I ønsker at fortsætte vores gode samarbejde i de kommende år, så endnu flere grønlandere kan få opfyldt deres uddannelsesmæssige drømme. NunaFondens bestyrelse besluttede at donere 130.000 kroner til Ivalo &amp; Minik Fonden i 2024. Vi håber, at I har lyst til at donere et lignende beløb i 2025. Årsrapport for 2024 vil naturligvis som vanligt blive fremsendt, når den er klar. Med håb om et positivt svar. 5 bestyrelsesmedlemmer deltager i projektet.</p>	100.000
<p>NunaFonden Nuuk</p> <p>NAIP Nuuk</p> <p>Fondens bidrag til Ittoqqortoormiits 100-års jubilæum som by NAIP står for sammensætningen af underholdningsindholdet og programmet. Der deltager sangkor fra Tasiilaq. Der deltager musikere og kunstnere fra kysten. Hele byen og gæster deltager i projektet.</p>	200.000
<p>Qillaq Olsen Nuuk</p> <p>Sipineq + Nuuk</p> <p>Nuuk Pride 2025 Formål Sipineq+ vil gerne fejre Nuuk Pride i International LGBT Day, den 28. juni 2025 med en stærk fokus på indigenous queer identiteter og giver rum til både personlig og kollektiv fortælling gennem kunst og kultur. Ugen skaber en platform for at udforske og synliggøre de unikke oplevelser ved at være Indigenous og Queer i Arktis, hvor lokalsamfundets perspektiver møder med andre nordiske samt vestlige queer-stemmer. Før Paraden starter pride ugen med en række korte workshops, der samler kunstnere, aktivister og kulturpersonligheder gennem oplæg, Avittat (øreringe eller andet dekoration) og perleøreringe/tøj-workshop, som formidler deres unikke erfaringer og kunstneriske udtryk. Workshop-</p>	50.000

ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse:	tilsagnssum:
<p>deltagerne inviteres til at deltage aktivt, og indholdet omfatter alt fra visuelle kunstformer til performances, der fremhæver diversiteten i queer-identiteter. Formålet er at skabe et inkluderende og trygt rum, hvor man kan dele og lære om, hvordan indidigenous værdier og queer-identitet smelter sammen.</p> <p>Som en del af dagens program præsenteres en kort film skabt af oprindelige Inuit. Kortfilmen adresserer temaer som tilhørsforhold, identitet, normbrydende samt modstandskraft. Efterfulgt med en Q/A med filmskaberne, som giver mulighed for refleksion og dialog om udfordringer og sejre, som mange queer personer oplever, både lokalt og internationalt.</p> <p>Efter en dag fyldt med inspiration og udveksling, forbereder deltagerne sig til den efterfølgende Pride-parade, som er kulminationen på fejringen. Paraden varer cirka en time og samler både virksomheder og gæster fra Arktis både i nordiske lande og vestlige lande. Denne parade er en festlig fejring af inklusion, hvor Nuuk sender et signal om, at LGBTQIA+ personer er en vital del af samfundet og fællesskabet. Ved at invitere arktiske interessenter er ambitionen at skabe større samarbejde på tværs af forskellige kunstneriske kulturer og støtte til LGBT+ personer internationalt.</p> <p>Dette Pride-arrangement søger at styrke både lokale og internationale forbindelser og inspirere til videre opmærksomhed og støtte til LGBTQIA+ personer i Nunarput (Grønland) og Arktis. Post-parade-arrangementet afholdes på den lokale restaurant og vil fungere som et netværksforum for kunstnere, interessenter samt LGBTQIA+-personer og deres allierede.</p> <p>Rute: Ruten starter ved Katuaq, rundt om Politistationen på vej mod H.J Rinksvej, 400-ertalik, tilbage mod Katuaq igennem Aqqusinersuaq og derefter afslutte ved Inatsisartut bygningen.</p> <p>Program: Vi forbeholder os retten til at ændre programmet. Såfremt vi ikke får bevilget de ønskede midler. 5 deltager i projektet.</p>	

<p>Julie Lynge Nuuk</p> <p>Kalaallit Meerartaat - Grønlandske Børn Nuuk</p> <p>Najorti – Bisidderordning for grønlandske børn og unge Formålsbeskrivelse af projektet: Den grønlandske børnebisidderordning Najorti har eksisteret siden 2015 og fejre altså derfor 10-års jubilæum i 2025. Antallet af sager er støt stigende og vores 50 aktive uddannede bisidder har de nødvendige kompetencer for at støtte barnet/den unge i deres møde med det sociale system. Vi har samarbejde med alle kommuner samt Departementet for Børn, Unge og Familier, hvilket er afgørende for at styrke indsatsen.</p> <p>I den vedhæftede projektbeskrivelse uddybes vores indsats, men i det nedenstående vil vi kort gennemgå den kommende periodes fokuspunkter:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• nyt logo og ny kommunikationsstrategi for at sikre at flere børn og unge har viden om Najorti udvikling af online uddannelse for bisiddere og sagsbehandlere</li><li>• Uddannelsesture til 4 udvalgte byer</li></ul> <p>Nyt logo og ny kommunikationsstrategi for at sikre flere børn og unge har viden om Najorti</p> <p>For at markere 10-års jubilæet af Najorti -ordningen er der udarbejdet et nyt logo, og i 2025 vil der blive arbejdet målrettet for at styrke vores kommunikation målrettet børn og unge. Vi har i 2024 med stigning i antallet af sager oplevet at flere og flere sagsbehandlere nu benytter sig af Najorti og derfor er tiden inde til atter at rette fokus på børne og unge målgruppen. Der vil blive udviklet ny materialer til skoleoplæg, nye plakater og flere opslag på sociale medier.</p>	75.000
---	--------

ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse:

tilsagnssum:

#### Online uddannelse for bisiddere og sagsbehandlere

I 2025 vil der blive udviklet og afprøvet to online workshops forløb – et længere forløb for kommende bisiddere og et kortere forløb for kommunale sagsbehandlere. Et online workshopforløb for bisiddere er et supplement til de fysiske bisidderuddannelser hvor der rejser ud og afholdes uddannelse. Et online forløb vil kunne ses som en introduktion til de redskaber og værktøjer der benyttes som bisiddere samt give et overordnet indblik i den gældende lovgivning for området. Alt sammen for at give mulighed for at interesserede uanset hvor de befinder sig i landet, kan få et kort introforløb til Najorti.

Derudover vil der blive udarbejdet et online forløb for kommunale sagsbehandlere hvor de præsenteres for brugen af Najorti og hvorfor det er et vigtigt arbejdsredskab for dem. Afholdelsen af et online forløb vil ligeledes være et supplement til de oplæg, der afholdes for sagsbehandlere når vi er ude og rejse.

#### Uddannelsesture til 4 udvalgte byer

Der udvælges i samarbejde med Socialstyrelsen de byer hvor der skal afholdes fysisk uddannelse af kommende Najorti. Byerne udvælges på baggrund af flere kriterier:

- antallet af henvendelser fra sagsbehandlere i byen sammenholdt med antallet af uddannede bisidder i byen
- hvornår der sidst har været afholdt uddannelse i byen
- der stiles efter at udvælge en by pr. kommune.

Når der afholdes uddannelsesrejser, så er planlægges der samtidigt altid et oplæg på den lokale skole samt et dialogmøde med de kommunale sagsbehandlere. På denne måde sikres det at både børn og unge får viden om at der er Najorti i deres by samt at de kommunale sagsbehandlere får besked om at der nu er uddannede bisiddere, der står klar til at hjælpe. De fire udvalgte byer for 2025 er:

Tasiilaq

Narsaq

Qasigiannuit

Uummannaq

#### Projektbeskrivelse og tidsplan 2025

##### Najorti

Najorti er et korps af børnebisiddere, der sikrer børn i Grønland inddragelse i mødet med myndighederne.

Najorti betyder én, der holder dig i hånden og står dig bi. Med Najorti yder Grønlandske Børn støtte til børn i sårbare livssituationer og sikrer børns rettighed til at blive hørt og inddraget i deres egne socialsager.

Najorti har eksisteret siden 2015. I 2017 førte vores arbejde til, at retten til en bisidder blev skrevet ind i Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn. Siden har vi arbejdet med at udbrede bisidderordningen til hele Grønland og samtidig sikre kvalificerede bisiddere i alle byer – en opgave vi stadig er i gang med.

Denne projektbeskrivelse er målrettet perioden 2025-2026. Vi har dog en forventning om at Najorti, børnebisidderkorpset, fortsætter udover projektperioden og så længe ordningen løser grønlandske børns behov for inddragelse.

#### Baggrund og formål

I Grønland er omkring 700 børn og unge anbragt uden for hjemmet. Det svarer til ca. 4,5 % af alle grønlandske børn og unge i alderen 0-17 år. Dette tal dækker ikke over netværksanbringelser og anbringelser foretaget uden myndighedernes indvirken. Det samlede tal for børn, der bor udenfor eget hjem, skønnes at være væsentligt højere.

Mange af børnene kender ikke deres rettigheder, de kender ikke deres handleplan, de forstår ikke, hvorfor de er fjernet fra hjemmet, og de er aldrig blevet inddraget i deres sagsforløb, heller ikke når der er taget beslutninger med alvorlige konsekvenser for deres liv.

De seneste tilsynsrapporter fra Selvstyrets Tilsynsenhed viser, at ca. en tredjedel af de anbragte

ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse:

tilsagnssum:

børn er anbragt på et utilstrækkeligt grundlag, og at kun hvert andet barn har en ajourført handleplan. Blandt de børn, som har en handleplan, kender kun 1 ud af 33 betydningen og indholdet af deres handleplaner.

#### Målgruppe

Målgruppen for Najorti er børn der er kommet i kontakt med det sociale system, hvor anbringelse har fundet sted eller anbringelse er på tale, i sager med højt konfliktniveau og i sager, hvor børn oplever så massive problemer i hjemmet, at de selv ønsker, at kommunen griber ind og i den forbindelse anmoder om bisidning. Najorti er for alle børn under 18 år, men også unge voksne der har efterværn op til 23 år.

Vores erfaringer viser:

- at en bisidder kan hjælpe barnet og den unge med at 'sætte gang i sagen'
- at en bisidder kan hjælpe barnets perspektiv kommer i spil i sagsbehandlingen
- at tilknytningen af en bisidder betyder, at børn og unges rettigheder overholdes
- at bisidderen giver anerkendelse, tryghed og opbakning til børn og unge, som ellers ikke ville turde udtrykke deres mening.

Hvordan tilbydes et barn en børnebisidder?

Når et barn pga. ulykkelige omstændigheder i hjemmet bliver en del af en socialsag hos kommunen, skal barnet igennem en række samtaler med sagsbehandler, som tager stilling til hvilke sociale tiltag, han eller hun finder nødvendige og givtige i barnets situation.

Der skal udarbejdes en handleplan, og barnet har ret til at blive hørt og inddraget i beslutningerne, der skal træffes om dets fremtid. Her er Najorti en måde at sikre inddragelsen af barnet. De kommunale sagsbehandlere skal, i de konkrete børnesager, tage kontakt til Grønlandske Børns kontor i Nuuk med henblik på at tilknytte en børnebisidder til barnet eller den unge, der er part i sagen. Najorti er altså et redskab, de kommunale sagsbehandlere har til rådighed i arbejdet for at imødekomme børnenes rettigheder og sikre et godt sagsforløb.

Der er siden opstart af indsatsen indgået samarbejdsaftaler med samtlige kommuner i Grønland. Samarbejdet har blandt andet til formål at sikre, at Najorti bliver benyttet af de lokale sagsbehandlere. For yderligere at øge kendskabet til Najorti hos de kommunale sagsbehandlere holder vi jævnligt oplæg og workshops med henblik på at belyse de gavnlige effekter af Najorti, både for sagsbehandlingen, og ikke mindst for børnene og de unge med socialsager i kommunerne. Najorti skal dog ikke bare give mening for sagsbehandlere. Vores erfaringer viser, at bisidning har den største effekt, når det er barnet eller den unge, som selv ønsker at gøre brug af ordningen. Da det kan være vanskeligt for børn og unge i sårbare livssituationer at række ud efter hjælp, arbejder vi på at udbrede kendskabet, ikke kun hos børnene og de unge, men også i gruppen af børnenes ressourcepersoner, herunder pædagoger og lærere.

Uddannelse og efteruddannelse af børnebisidderne

Grønlandske Børn varetager også opgaven med at uddanne børnebisiddere. Siden 2015 har vi uddannet bisiddere i hele Grønland. Der er et behov for et kontinuerligt fokus på uddannelse af bisiddere, da gruppen af bisiddere er en mobil gruppe, hvorfor der hurtigt kan ske ændringer i antallet af bisiddere i en by.

Uddannelsen strækker sig over fire dage og giver de deltagende en bred indføring i bådellovgivning og arbejdsgange samt mere håndgribelige værktøjer, der f.eks. har fokus på samtaleredskaber til relations opbygning med barnet/den unge.

Udvælgelsen af steder hvor uddannelsen skal finde sted sker i dialog med Socialstyrelsens afdeling for Rådgivning af Sagsbehandlere. Udover selve afholdelsen af uddannelsen planlægges der besøg ved skolen i byen, møde med den lokale socialforvaltning samt andre interessant møder.

Udvikling: Veluddannede Najorti sikrer bedre bisidningsforløb

Målet med projektet er, at alle børn med en socialsag skal have adgang til Najorti. Det betyder, at vi har et kontinuerligt fokus på uddannelse af nye børnebisiddere og efteruddannelse af eksisterende.

Grønland har dog en udfordrende infrastruktur og geografi, når det kommer til udbredelse af landsdækkende indsatser, og derfor tilbyder vi Najorti telefonisk eller via videoforbindelse. Det

ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse:

tilsagnssum:

er ikke optimalt for den trygge relation mellem barnet og bisidderen, men det er et både vigtigt og nødvendigt skridt i målet om at udbrede ordningen til hele landet.

Der vil derfor i den kommende projektperiode blive arbejdet med at udvikle onlineuddannelsesforløb, der giver mulighed for borgere i hele Grønland at blive uddannet til at varetage rollen som Najorti. Dette tiltag skal også ses i lyset af et ønske om en mere bæredygtig udvikling af projektet.

#### Sagsbehandler workshop

Grønlandske Børn har som et led i de eksisterende samarbejdsaftaler med de grønlandske kommuner tilbudt kommunale sagsbehandlere en workshop i børneinddragelse.

Workshoppen strækker sig over to hele dage og har til formål at støtte sagsbehandlerne i at bruge Najorti, men sætter også fokus på vigtigheden af inddragelse, det nye børnesynder sætter fokus på ligeværd mellem børn og voksne samt lovgivningen der rammesætter dette.

Derudover præsenteres sagsbehandlerne for vores arbejdsgange samt får kendskab til de materialer, der er udviklet til Najorti. Sagsbehandler workshop sker i koordinering med pågældende kommune.

Udvikling: Flere sagsbehandlere skal føle sig trygge ved at bruge Najorti

For at sikre børn og unge inddrages som de har krav på, er det vigtigt, at de voksne der omgiver barnet i disse situationer, er ekstra opmærksomme på inddragelsen af barnet/den unge.

Det kan være vanskeligt for de kommunale socialforvaltninger at alle sagsbehandlere deltager på workshop på samme tid, da deres hverdag er præget af uforudsigelige opgaver og stort arbejdspress.

Ligeledes kan det være en omfattende opgave for Grønlandske Børn at genbesøge de kommunale socialforvaltninger i løbet af et år for at tilgodese behov, ønsker mm.

Der vil derfor i den kommende projektperiode blive arbejdet med at udvikle onlinesagsbehandlerworkshop, der giver mulighed for at sagsbehandlere fra hele landet kan melde sig til og deltage online. Workshoppen vil blive opbygget omkring de allerede eksisterende materialer, men vil også strømlines i forhold til online Najorti uddannelse.

#### Kommunikation

Grønlandske Børn arbejder fokuseret med at udbrede kendskabet til Najorti, både hos kommunale sagsbehandlere, hos børn og unge samt hos de ressourcepersoner, der omgiver dem. Dette gøres både ved brug af sociale medier såsom Facebook, men også ved at udarbejde decideret fysiske materialer. Der er de senere år blevet udarbejdet pjecer, klistermærker, flyers og visitkort. Det kan dog konkluderes at der ikke er opnåede de ønskede resultater hvilket er at flere børn og unge selv skal henvende sig til Najorti.

Udvikling: Børn og unge skal have viden om Najorti og bruge det i større grad

Grønlandske Børn ønsker at sikre at børn og unge har større kendskab til muligheden foren bisidder og retten til at blive inddraget og hørt i egen sag. Der vil derfor i den kommende periode blive udarbejdet konkrete kommunikationsaktiviteter målrettede børn og unge. I denne proces vil der blive udarbejdes merchandise, der vil være medvirkende til at øge kendskabet til Najorti. Ligeledes vil der blive indgået et samarbejde med Tusaannga, den grønlandske rådgivningstelefon, for at sikre at de børn og unge, der henvender sig til Tusaannga får vejledning omkring brugen af Najorti.

#### Projektets organisering og samarbejdspartnere

Grønlandske Børn har det overordnede ansvar for projektets styring og fremdrift. Projektet ledes af et team bestående af projektleder samt to bisidderkoordinatorer. De er alle ansat i Grønlandske Børn i Nuuk.

Derudover beror Najorti på omkring 30 fungerende børnebisiddere, der alle har gennemgået vores særlige bisidderuddannelse og som efterfølgende er blevet vurderet kvalificerede til at varetage den vigtige rolle som bisiddere for børn og unge.

Der er ligeledes en række formelle samarbejdspartnere, som på hver deres måde indgår i ordningen med deres særlige viden.

Departementet for Børn, Unge og Familie

ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse:

tilsagnssum:

Der er indgået en samarbejdsaftale med Departementet, der sikrer uddannelse og videreuddannelse af Najorti. Udover at sikre uddannelsen skaber samarbejdsaftalen mulighed for gruppesupervision af børnebisidderne, samt mulighed for at koordinere indsatser.

Samarbejdsaftaler med kommunerne

Det er indgået samarbejdsaftaler med samtlige kommuner i Grønland. Aftalerne tager udgangspunkt i et fælles ønske om at udbrede brugen af Najorti i netop deres kommuner, men giver også mulighed for at der kan tilbydes workshop samt oplæg omkring brugen af Najorti. Derudover indeholder aftalerne også rammerne for aflønning af bisidningstimer samt muligheden for at indrette særlige rum til brug ved bisidning.

Evaluerings og tilpasning

Siden opstarten af Najorti har vi arbejdet systematisk med at indsamle en række data i alle sager, som har givet et kvantitativt billede af, hvilke børn og i hvilken type sager bisidderordningen hjælper.

I 2021 begyndte Grønlandske Børn at benytte et elektronisk journaliseringssystem, der skal sikre en mere ensartet databehandling. Dataindsamlingen har også det vigtige formål at give indblik i hvilke sager og hvilke forløb, der kræver at arbejdsgange eller udbytte skal forbedres.

En gennemgang af det indsamlede data samt en analyse heraf skal danne grundlag for en kontinuerlig forbedring af vores indsats samt sikre en lokal tilpasset forankring.

Tidsplan for Najorti 2025

Indsatsområde 2025:

Veluddannede Najorti sikrer bedre bisidningsforløb.

Udvikling af online workshopformat for at uddanne eller vedligeholde allerede uddannede Najorti.

Udarbejdelse af online uddannelsesforløb for Najorti samt afholdelse af min. 2 tematiserede online møder i samarbejde med Socialstyrelsen.

Videreuddannelse til nuværende Najorti og uddannelse til nye Najorti i 4 byer årligt.

Afholdelse af fysisk uddannelse i 4 udvalgte byer: byer udvælges ultimo 2024

Koordinering af bisidningssager. Der modtages årligt mellem 80 – 100 bisidninger. Der udarbejdes kvartalsvise statusrapporter.

Ultimo 2025: Udarbejdelse af årsrapport med data fra vores bisidningsforløb.

2 årlige gruppe supervisioner.

Indsatsområde 2025:

Flere sagsbehandlere skal løse sig trykke ved at bruge Najorti.

Landsdækkende fokus på at kommunale sagsbehandlere samt studerende på socialrådgiveruddannelsen får viden om og kendskab til brugen af Najorti.

Online workshop format afprøves for to udvalgte sagsbehandlergrupper.

ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse:	tilsagnssum:
---	--------------

<p>Tilbyde oplæg for de 5 kommuner.</p> <p>Kvartalsvise samarbejds møder med Socialstyrelsen</p> <p>Indsatsområde 2025: Børn og unge skal have viden om Najorti og henvende sig i i større grad.</p> <p>Udvikle kommunikationsstrategi og gennemføre aktiviteter, der sikrer at børn og unge får større kendskab til Najorti.</p> <p>Opsøge nye relevante samarbejdspartnere.</p> <p>Tilpasse kommunikationsstrategi baseret på erfaringer fra 2024.</p> <p>Tilbyde oplæg for de 5 kommuner.</p> <p>Fremsende merchandise til kommunerne, inkl. skoler, elevhjem og klubber.</p> <p>Ca. 50 uddannede Najorti og foreløbig 163 børn og unge deltog i projektet i 2024</p>	
--	--

Sum af bevillinger i januar 2025 givet på ansøgninger alle på eller over 100.000,- modtaget fra september 2024 til november 2024:	425.000
---	---------

Denne opgørelsessum indgår i den separate opgørelse af bevillinger for hele 2024.	
Bevillinger for kommende år indgår i opgørelsen for de respektive år.	